
Borotín
Kraj: Jihomoravský Okres: Blansko

Správní obvod: Boskovice GPS souřadnice: 49.581349N, 16.671480E

Nadmořská výška: 420 m n. m. První pís. zmínka: 1365 (659 let) Katastrální výměra: 764 ha

Počet obyvatel: 416 PSČ: 679 37

Adresa URL: www.obecborotin.cz

Památky a zajímavosti Borotín
Dominantu obce Borotín tvoří zámek na horním konci návsi ve volném francouzském stylu, který
vybudoval v roce 1753 Václav z Freyensfeldu, olomoucký světící biskup. Zámek byl po roce 1948 zestátněn a
od roku 1963 do roku 2000 v něm sídlil Ústav sociální péče. Nyní je ve vlastnictví restituentů po
posledním majiteli je bohužel prázdný.
Hned vedle zámku nalezneme pozdně barokní kostel Povýšení Sv. Kříže, který byl postaven v letech 1786
- 1788. V interiéru nalezneme typickou barokní výzdobu a zajímavé vitráže.
V obci se také nachází socha svatého Jana Nepomuckého.
Arboretum Borotín
Na místě po přestárlém znárodněném sadu postupně vznikala v 80. letech 20. století matečnice rostlin
v parkové úpravě. Zahradníci JZD zde vysázeli vzorkovnici rostlin, vybudovali ukázky zahrad, alpina s jezírky,
pavilon se střešní zahradou, japonskou, čínskou zahradu apod., sloužící jako názorná ukázka
okrasného materiálu a různých způsobů výsadby. Arboretum se stalo známým a hojně navštěvovaným
areálem.
Po revoluci došlo k restituci. Nový majitel situaci nezvládl a arboretum opustil. To zůstalo delší dobu bez
ošetření, bylo téměř zničeno.
V současné době je téměř hotová rekonstrukce arboreta. K vidění jsou zde ukázky rodinných
zahrádek, bonsaje, různé zajímavé dřeviny, rozsáhlé alpinum, bylinková expozice, japonská, čínská,
anglická a holandská zahrada. Během výstavních akcí je otevřen pavilon (floristika dle ročního období a
na různé téma).

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5740/borotin/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 23:36:40


